УИД:16MS0015-01-2022-002257-63
                                                                                                 Дело №5-3-371/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 июня 2022 года                                                                            город Казань
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «Ак Барс трак» - Дербенева Михаила Сергеевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:

25.01.2022 года руководитель ООО «Ак Барс трак», расположенного по адресу: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, Дербенев М.С. не представил в положенные сроки в  Филиал №6 ГУ – Регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РТ в установленный пунктом 1 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ срок - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за  2021 год  на бумажном носителе. Предоставил только 24.03.2022 года.

На рассмотрение дела Дербенев М.С. не явился, извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Дербенева М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, - доказана полностью, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении №95575 от 11 мая 2022 года, не доверять которому у суда оснований не имеется;

-извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 08 апреля 2022 г.;

-выпиской из ЕГРЮЛ;
-реестром почтовых отправлений, и другими письменными материалами дела.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Ак Барс трак», руководителем которого является Дербенев М.С. относится к микропредприятию, то есть к категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сведений о том, что ранее руководитель ООО «Ак Барс трак» Дербенев М.С. привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.

Совершенное административное правонарушение выявлено Фондом Социального Страхования Российской Федерации по Республике Татарстан в ходе осуществления государственного контроля (надзора).

Санкция части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначение должностным лицам административного наказания в виде предупреждения.

Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.

Административное правонарушение, совершенное Дербеневым М.С.  не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначенное должностному лицу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного штрафа, заменить на предупреждение.

Руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Руководителя ООО «Ак Барс трак» - Дербенева Михаила Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008.
         Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                     Р.Р. Валиуллин